
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.030, de 22 de maio de 2023        Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 5.030, DE 22 DE MAIO DE 2023 

 

 

Homologa processos contábeis apreciados na 723ª 

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de 

Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978; 

 

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 723ª Sessão Plenária 

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 19 e 20 de maio de 2023, em Brasília-DF; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres da Contabilidade e da Comissão de 

Tomada de Contas do Cofecon, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar os Balancetes do 1º Trimestre do Cofecon e dos seguintes 

Conselhos Regionais de Economia: 

Processo: 20.461/2023 (Cofecon)   Processo: 20.496/2023 (Corecon-PR) 
 

Processo: 20.477/2023 (Corecon-AM)  Processo: 20.497/2023 (Corecon-MG) 
 

Processo: 20.490/2023 (Corecon-MT)  Processo: 20.498/2023 (Corecon-BA) 
 

Processo: 20.493/2023 (Corecon-RS)  Processo: 20.500/2023 (Corecon-SC) 
 

Processo: 20.495/2023 (Corecon-SP) 

 

Art. 2º Homologar as Prestações de Contas de 2022 dos seguintes Conselhos Regionais 

de Economia: 

Processo: 20.412/2023 (Corecon-AC)  Processo: 20.454/2023 (Corecon-BA) 
 

Processo: 20.422/2023 (Corecon-TO)  Processo: 20.456/2023 (Corecon-PB) 
 

Processo: 20.451/2023 (Corecon-MA)  Processo: 20.487/2023 (Corecon-GO) 
 

Processo: 20.452/2022 (Corecon-PA/AP) 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.030, de 22 de maio de 2023        Página 2 de 2 

 

Art. 3º Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiros dos seguintes 

Conselhos Regionais de Economia: 

Processo: 20.343/2022 (Corecon-MT)  Processo: 20.365/2022 (Corecon-PR) 

Evento Modernização Tecnológica   Evento Modernização Tecnológica 

Valor R$ 6.745,20     Valor R$ 4.000,00 

 

Art. 4º Homologar a devolução dos saldos das Prestações de Contas de Auxílios 

Financeiros do Conselho Regional de Economia: 

 

Processo: 20.085/2022 (Corecon-PB) 

Eventos: 

XI Gincana Nacional de Economia - GNE 

Valor recebido  R$ 30.000,00 

Valor utilizado R$ 13.100,00 

Saldo a devolver R$ 16.900,00 

 

XXVII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia - SINCE 

Valor recebido  R$ 125.000,00 

Valor utilizado R$ 106.271,40 

Saldo a devolver R$   18.728,60 

Total a devolver não utilizado dos eventos R$ 35.628,60. 

 

Art.  5º Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

Brasília-DF, 22 de maio de 2023 

 

 

Econ. Paulo Dantas da Costa 

Presidente do Cofecon 


